湘建价计〔2010〕36号

关于印发《湖南省建设工程工程量清单计价办法》
与工程消耗量标准和城市轨道交通估价表水平
动态调整及统一解释（第4辑）的通知
各市州建设工程造价管理站、各有关单位：

    《湖南省建设工程工程量清单计价办法》与工程消耗量标准和城市轨道交通估价表水平动态调整及统一解释（第4辑）经征求建设各方意见并经修改后，现予以印发执行。

    本水平动态调整及统一解释印发前，建设单位与施工单位双方已有约定的按约定执行，已办理工程结算的不予调整。前三辑解释与本解释有不一致的以本解释为准。

    附件：《湖南省建设工程工程量清单计价办法》与工程消耗量标准和城市轨道交通估价表水平动态调整及统一解释（第4辑）

二〇一〇年十二月八日

抄报：省住房和城乡建设厅

《湖南省建设工程工程量清单计价办法》与工程消耗量标准
和城市轨道交通估价表水平动态调整及统一解释

（第4辑）

湖南省建设工程造价管理总站

2010年12月8日

一、建设工程计价办法解释

    1、原统一解释汇总1～3辑是否适用《湖南省建设工程工程量清单计价办法》（以下简称湘建价〔2009〕406号文）？
以下解释条款仍然适用于湘建价〔2009〕406号文：

第1辑（湘建价计34号文）：1条、2条、4条、5条、7条、8条、10条、11条；

    第2辑（湘建价计31号文）：1条、4条；

第3辑（湘建价计29号文）1至9条全部。
另外，对其工程消耗量标准的解释仍然适用。
    2、工程量清单计价办法及统一解释汇编第111页第9条解释明确了一个清单项目名称内，有两个或两个以上专业工程内容，其取费标准按清单项目名称取费标准计算相关费用。其人工工资单价是按清单项目计取还是按不同专业分别计算？

其人工工资单价按清单项目相应专业工程工资单价计取。

3、湘建价〔2009〕406号文新的计价办法颁布发执行后，其总包单位向分包单位收取的配套费标准及计费标准如何确定？

工程配套费以分部分项工程费为计算基础：电梯、空调专业2%-4%；其他专业2%-3%。总承包服务费按湘建价〔2009〕406号文65条规定执行。

其具体内容详见原交底资料5页1条规定。
4、以人工费为取费基础的工程，其人工费是否包括机械台班费中的人工费？

不包括。机械台班费中的人工费属机械台班费；同样，以人工费总额为取费基础的规费，也不包括机械台班费中的人工费。

5、混凝土工程中的模板竹胶合板是按15mm厚双面覆膜计算摊销量的，如实际施工采取12mm以内的，其消耗量及价格如何计取调整？

模板摊销量仍按消耗量标准的摊销量计算；模板竹胶合板的价差按15mm厚双面覆膜价格调整。
二、建筑面积
    设计三面为墙体，一面为栏杆或栏板的空中花园，如何计算面积？
有永久性顶盖和入园门的空中花园可参照第2辑入户花园的建筑面积规定计算，即：第一部分以栏杆或栏板外边线1.5m以内部分按1／2面积计算建筑面积；第二部分以栏杆或栏板外边线超过1.5m部分按全面积计算建筑面积。
三、建筑工程
第四章  钢筋、混凝土工程

    1、建筑施工图标明为阳台的混凝土构件和混凝土楼面一起施工，阳台混凝土浇筑是套用有梁板子目还是套用现浇阳台子目？

    阳台投影面积范围内的混凝土按现浇阳台子目执行。

    2、泵送砼“砼输送高度”是指建筑物的最高输送高度还是指楼层的实际高度？

    当建筑物结构全部采用现浇混凝土构件时，“砼输送高度”指建筑物檐口高度；当建筑物结构局部采用现浇混凝土构件时，“砼输送高度”指建筑物的设计室外地坪到现浇混凝土构件的最高点的垂直距离。

    3、采用商品砼的建筑工程中，有的构件采用垂直运输机械（塔吊卷杨机）运送砼，如构造柱、圈梁、楼梯、雨篷等；有的构件采用泵送砼，如楼盖梁板、柱、剪力墙等。这些构件如何套用消耗量子目？

    首先，对于不同的砼施工输送方式，应执行以下规则：

    （1）采用垂直运输机械运送构件的砼，执行编号为A4-76到A4-113的子目，其垂直运输费按第十三章以及相关补充规定执行，不作调整；

    （2）采用泵送砼的构件，执行编号为A4-161至A4-166的相关子目，该工程垂直运输费仍按第十三章及相关补充规定执行，不作调整；

    其次：对于砼不同来源作以下规定：

    （1）对于采用垂直运输机械输送商品砼，执行编号为A4-76至A4-113的子目作以下调整，按每10m3砼工程量扣5.58工日，并扣除子目中搅拌机台班数量，混凝土的数量不变，其他按商品砼有关规定处理。同时这些子目中已包含了施工缝的处理费用。

    （2）对于采用泵送的商品砼，执行编号为A4-165至A4-166子目，混凝土的损耗按1.5%，施工缝按实际留设面积计算。泵送砼墙、柱的水平施工缝处理费用按统一解释第3辑相关规定。
    （3）对于采用泵送的集中搅拌砼，执行编号为A4-161至A4-166的子目。

    （4）对于采用垂直运输机械输送的集中搅拌砼，按每10m3砼工程扣5.58工日、搅拌机台班数量、砼数量。其砼搅拌和场外运输套用编号为A4-161至A4-164的子目，砼工程量按编号为A4-76至A4-113的子目砼和砂浆的总数量乘以0.985计算。

第十二章  模板工程

    1、根据《关于印发〈危险性较大的分部分项工程安全管理办法〉的通知》（建质〔2007〕87号）文第五条规定“施工单位应当在危险性较大的分部分项工程施工前编制专项方案；对于超过一定规模的危险性较大的分项工程，施工单位应当组织专家对专项进行论证……”。这样以来，承包方在投标之时，无法确定超过一定规模的危险性较大分项工程的施工方案，也就无法确定这些分项的合同价格。如何确定这些分项造价呢？

    （1）对于超过一定规模危险性较大的分项工程，合同有约定按约定，合同没有约定可以按以下规则处理，承包方已签订合同价格，但经专家论证后其施工方案需作较大调整的，应对其相关造价作调整，调整原则是为了防止不平衡报价，其扣减费用为所有投标人（不包中标人）的该项报价的平均值和中标的承包人该项报价两者中的较大值。

    （2）其增加费用，按合同设计变更条款处理。

（3）建质〔2007〕87号文的《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》详见附件。
四、装饰工程
    1、如何套用跌级天棚与艺术天棚项目
    天棚面层不在同一标高，且高差在400mm以下三级以内的一般直线型平面天棚按跌级天棚相应项目执行；高差在400mm以上或超过三级以及圆弧形、拱形等造型天棚按艺术造型天棚相应项目执行。
    2、建筑工程第十一章列有脚手架，装饰工程第七章也列有脚手架，且其水平不一致，请予解释什么情况下执行建筑工程脚手架，什么情况下执行装饰脚手架？
主体工程或主体与装饰工程由同一个单位承包者，按建筑工程第十一章及相应解释补充项目执行；单独的装饰工程（包括新建、再次装饰工程）按装饰工程第七章执行。
五、安装工程
 1、一册和九册均有“通风机”安装子目，请明确划分界限？
    通风空调工程中的通风机套用第九册相关项目，其余的通风机套用第一册相关项目。

    2、六册的木垫式管架制作安装子目，没有木垫，其木垫费用是否应予计算？
木垫式管架制作安装不包括木垫重量，但木垫安装已包括在消耗量内，木垫本身价值包括在其他材料费内，不得另行计算。
六、市政工程

    1、市政工程消耗量标准中满堂脚手架基本层、增加高度是多少？

    市政工程消耗量标准满堂脚手架D10-245基本层高度为3.6m～5.2m；D10-246增加层高度为1.2m。
    2、市政工程消耗量标准中人行道板安砌工程量如何计算？

    人行道板安砌按设计铺贴面积计算。

    3、市政工程消耗量标准第三章中人工挖孔桩是按多少米考虑？超过深度如何计算？

    市政工程消耗量标准第三章中人工挖孔桩基按20米以内考虑的，深度30米以内时人工和机械乘1.5 系数，深度40米以内时人工和机械乘2.1系数。

4、市政工程消耗量标准第四章中地基加固的注浆子目用于防水帷幕工程时，由于作业方法、地质条件不同其子目如何调整？
调整办法如下：
    （一）钻孔费用调整：消耗量标准考虑的地质条件是粉土、砂土、冲填等软土地层，当地质条件不同时，钻孔机械以及相关配套机械、人工（每台钻孔机械配8人）费用按表一钻进人工机械调整系数调整。如果卵石层局部需下套管时，套管部分钻孔机械、人工在按表一钻进人工、机械调整系数调整后乘以1.33系数，材料每米增加钢套管0.66kg。
表一：钻进人工、机械调整系数表
	Ⅰ、Ⅱ类土

粘土、砂土、冲填等软土
	砾石
	卵石

	1
	1.5
	2.5

（二）灌浆费用调整：消耗量标准考虑的地质条件是粉土、砂土、冲填等软土地质和砾石，灌浆土体为卵石时，灌浆机械以及相关配套机械、人工（每台灌浆机械配8人）乘以1.25系数。消耗量标准双重管高压旋喷考虑的是水、浆双重施工工艺，如果采用气、浆双重施工时，将电动多级离心清水泵台班价格换成内燃空气压缩机台班价格，台班消耗量不变。

（三）加固土体中空灌部分费用调整：消耗量标准编制按满灌考虑，如果有空灌时，空灌部分扣除灌浆机械以及相关配套机械、人工（每台灌浆机械配8人）。
举例：某双重管高压旋喷帷幕注浆工程，注浆长度均在10m以内，地质条件为卵石层，试以D4-361的消耗量为基础进行以下换算。

    （1）计算泥浆护壁成孔的钻孔增加相关消耗量；

    （2）计算下钢套管护壁成孔的钻孔增加相关消耗量；

    （3）计算注浆增加相关消耗量；

    （4）分别计算该泥浆护壁钻孔、注浆的消耗量标准和下钢套管钻孔、注浆的消耗量标准。

    解：（1）泥浆护成孔的钻孔增加相关消耗量

    液压钻机：0.451×（2.5-1）=0.68台班

    泥浆泵：0.462×（2.5-1）=0.69台班

    综合人工：0.68×8=5.44工日

    （2）下钢套管护成孔的钻孔在泥浆护壁基础上增加相关消耗量

    液压钻孔：（0.451＋0.68）×（1.33-1）=0.37台班

    泥浆泵：（0.462＋0.69）×（1.33－1）=0.38台班

综合人工：0.37×8=2.96工日

    （3）注浆增加相关消耗量

    旋喷桩机：0.462×（1.25-1）=0.12台班

    灰浆搅拌机：0.462×（1.25-1）=0.12台班

    电动多级离心清水泵：0.423×（1.25-1）=0.11台班

    液压注浆泵：0.462×（1.25-1）=0.12台班

综合人工：0.12×8=0.96工日

（4）应调整的人工、材料、机械台班量：

①卵石层层中泥浆护壁钻孔双重高压旋喷注浆子目消耗量按D4-361调整如下：
    综合人工：7.67＋5.44＋0.96=14.07工日

    液压钻机：0.451＋0.68=1.131台班

    泥浆泵：0.462＋0.69=1.152台班

    旋喷桩机：0.462＋0.12=0.582台班

    灰浆搅拌机：0.426＋0.12=0.582台班

    电动多级离心清水泵：0.423＋0.11=0.533台班

    ②卵石层中下套管钻孔双重高压旋喷注浆子目消耗量按D4-361调整如下：
    综合人工：14.07＋2.86=17.03工日

    液压钻机：1.131＋0.37=1.501台班

    泥浆泵：1.152＋0.38=1.532台班

    旋喷桩机：0.582台班

    灰浆搅拌机：0.582台班

    电动多级离心清水泵：0.533台班

    液压注浆泵：0.582台班

钢管（新增材料）0.66×10=6.6kg

七、园林绿化工程

    1、《湖南省建设工程计价办法》附录第五篇园林绿化工程，栽植苗木的清单子目的项目特征描述中有养护期，工程内容中含有养护；施工措施项目费第五篇仿古建筑及园林景观工程措施项目列项中也有苗木养护费，请明确苗木的养护费是计算在综合单价中还是按施工措施费单独列项计取？
    《湖南省仿古建筑及园林景观工程消耗量标准》子目中包含了种植到竣工验收时段的保养费，验收后的保养费按施工措施费单独列项计取。

    2、绿化施工中肥料费清单子目的工程内容没有列示，施工措施费中也没有列项，请明确该如何计价？
绿化施工肥料费《湖南省仿古建筑及园林景观工程消耗量标准》子目中如果没有肥料的材料费，应按设计或签证计算。
八、《长株潭城市轨道交通工程单位估价表》
（一）第三章隧道工程
    经建设单位同意外购的预制钢筋砼管片其管片的管理费如何计取？
    按外购预制钢筋砼管片价的3.5%计取企业管理费，不计利润。
（二）第四章地下结构工程
1、φ22、φ25、φ28、φ32钢筋植筋增加费如何计价？

以φ20为基数，按不同规格分别乘以下表系数：
	钢筋规格
	φ22
	φ25
	φ28
	φ32

	系数
	1.20
	1.70
	2.0
	2.20

2、洞内人工挖孔桩入岩增加费子目按何种地质条件考虑？地质条件不同时如何计价？

编号为F4-100的子目洞内人工挖孔桩入岩增加费按普坚石考虑，当地质条件不同时，按以下原则处理：（1）松石按编号为F4-100子目乘以系数0.27；（2）次坚石按编号为F4-100的子目乘以0.7。洞内人工挖孔桩的排水费用另行计算。

3、模板工程中穿墙螺杆为一次性摊销如何计价？

模板工程在穿墙螺杆估价表中按周转材料考虑，如经建设单位同意的施工方案，螺杆为一次性摊销（止水螺杆）可扣除模板子目中铁件含量，螺杆另行套用第二章桥涵工程相应子目。
附表一：
镶贴文化石补充消耗量标准及基期基价
工程内容：1、清理修补基怪表面、打底、砂浆抹平。

      2、选料、抹结合层砂浆、贴文化石、擦缝、清洁表面。

单位：100m2
	   编   号
	BB2-10
	BB2-11
	BB2-12
	BB2-13

	项      目
	柱面
	外墙面

	粘贴材料

	水泥砂浆
	干粉粘结剂
	水泥砂浆
	干粉粘结剂

	名     称
	单位
	单价
	数          量

	基     价
	元
	　-
	3935.42
	5895.63
	3980.25
	5880.66

	其
中
	人    工    费
	元
	　-
	1716.00
	1920.00
	1665.00
	1867.80

	材    料    费
	元
	　-
	2184.86
	3945.47
	2281.18
	3982.70

	机    械    费
	元
	　-
	34.56
	30.16
	34.07
	30.16

	综  合  人  工
	工日
	30.00
	57.20
	64.00
	55.50
	62.26

	材

料
	文化石
	m2
	16.00
	106.00
	106.00
	103.50
	103.50

	石料切割锯片
	片
	12.00
	0.75
	0.75
	0.75
	0.75

	棉纱头
	kg
	9.60
	1.00
	1.00
	1.00
	1.00

	水
	m3
	1.44
	1.35
	1.02
	1.35
	1.02

	干粉型粘结剂
	kg
	4.49
	-
	421.00
	-
	421.00

	水泥砂浆1:1
	m3
	258.42
	0.71
	0.21
	0.71
	0.21

	水泥砂浆1:3
	m3
	184.96
	1.54
	1.54
	1.53
	1.53

	水泥107胶浆
	m3
	790.83
	-
	-
	0.10
	0.10

	107胶
	kg
	1.36
	-
	-
	43.45
	-

	机械
	灰浆搅拌机200L
	台班
	48.84
	0.38
	0.29
	0.37
	0.29

	石料切割机
	台班
	13.79
	1.16
	1.16
	1.16
	1.16

附表二：
《长株潭城市轨道交通工程单位估价表》补充估价表
1、预制钢筋混凝土管片制作

工程内容：钢模制作、安装、拆卸清理、刷油，测量检验，混凝土拌制、吊运浇捣、蒸养、入养护池水养、出槽堆放，抗渗质检。
计量单位：10m3
	定额编号
	F3-127修

	项目名称
	预制钢筋混凝土管片制作

Φ7000以内

	类别
	名称
	单位
	单价
	消耗量
	合计

	基   价
	元
	-
	5129.24

	其中
	人  工  费
	元
	-
	232.80

	材  料  费
	元
	-
	3946.74

	机  械  费
	元
	-
	949.70

	人工
	综合工日(地铁建筑)
	工日
	30
	7.76
	232.80

	材料
	外加剂 SN-2
	kg
	2.39
	37.5
	89.63

	管片钢模精加工制作
	kg
	15
	58.06
	870.90

	现浇及现场就位预制构件砼  C50砾石31.5
	m3
	290.74
	10.15
	2951.01

	其他材料费
	元
	1
	35.2
	35.20

	机械
	WNS2-1.0型燃气锅炉 蒸发量( 2t/h)
	台班
	2886.8
	0.12
	346.42

	龙门式起重机 提升质量(5t)
	台班
	153.44
	0.24
	36.83

	龙门式起重机 提升质量(10t)
	台班
	272.31
	1.81
	492.88

	混凝土搅拌站 生产率(50m3/h)
	台班
	1194.01
	0.042
	50.15

	其他机械费
	元
	1
	23.42
	23.42

	2、管片钢筋

	工程内容： 管片钢筋：钢筋制作、焊接、预埋件安放、钢筋骨架入模。

	计量单位：t

	定额编号
	F3-128修

	项目名称
	管片钢筋

	类别
	名称
	单位
	单价
	消耗量
	合计

	基    价
	元
	-
	4725.83

	其中
	人  工  费
	元
	-
	331.5

	材  料  费
	元
	-
	4153.49

	机  械  费
	元
	-
	240.84

	人工
	综合工日(地铁建筑)
	工日
	30
	11.05
	331.50

	材料
	钢筋 Φ10 以内
	t
	3600
	0.272
	979.20

	钢筋 Φ10 以外
	t
	3600
	0.795
	2862.00

	铁件
	kg
	5
	39.9
	199.50

	电焊条(综合)
	kg
	6.14
	11.53
	70.79

	其他材料费
	元
	1
	42
	42.00

	机械
	龙门式起重机 提升质量(5t)
	台班
	153.44
	0.79
	121.22

	钢筋调直机 直径(φ14 mm)
	台班
	34.16
	0.36
	12.30

	钢筋切断机 直径(φ40 mm)
	台班
	36.99
	0.49
	18.13

	钢筋弯曲机 直径(φ40 mm)
	台班
	21.99
	0.52
	11.43

	交流弧焊机 容量( 32 kVA)
	台班
	101.91
	0.55
	56.05

	点焊机 容量(75kVA)
	台班
	144.79
	0.15
	21.72

	3、管片成环水平试拼装

	工程内容： 钢拼装台制作、校准，管片场内运输，吊拼装、拆除，管片成环量测检验及数据记录。

	计量单位：环

	定额编号
	F3-129修

	项目名称
	预制钢筋混凝土管片成环水平试拼装Φ7000以内

	类别
	名称
	单位
	单价
	消耗量
	合计

	基    价
	元
	-
	1041.37

	其中
	人  工  费
	元
	-
	313.2

	材  料  费
	元
	-
	230.58

	机  械  费
	元
	-
	497.59

	人工
	综合工日(地铁建筑)
	工日
	30
	10.44
	313.20

	材料
	钢制台座
	kg
	3.8
	60.67
	230.55

	其他材料费
	元
	1
	0.03
	0.03

	机械
	龙门式起重机 提升质量(5t)
	台班
	153.44
	0.97
	148.84

	履带式起重机 提升质量(10t)
	台班
	420.1
	0.49
	205.85

	载货汽车 装载质量(4t)
	台班
	291.65
	0.49
	142.91

	4、管片场内运输

	工程内容： 从堆放起吊、行车配合、装车，驳运到中转场地，垫道木，吊车配合按类堆放。

	计量单位：10m3

	定额编号
	F3-130修

	项目名称
	管片场内运输

	类别
	名称
	单位
	单价
	消耗量
	合计

	基价
	元
	-
	344.73

	其中
	人工费
	元
	-
	48.6

	材料费
	元
	-
	14.28

	机械费
	元
	-
	281.85

	人工
	综合工日(地铁建筑)
	工日
	30
	1.62
	48.60

	材料
	板方材
	m3
	1020
	0.014
	14.28

	机械
	汽车式起重机 提升质量(5t)
	台班
	390.13
	0.32
	124.84

	龙门式起重机 提升质量(5t)
	台班
	153.44
	0.32
	49.10

	载货汽车 装载质量(4t)
	台班
	291.65
	0.37
	107.91

附件：

关于印发《危险性较大的分部分项
工程安全管理办法》的通知

建质[2009]87号

各省、自治区住房和城乡建设厅，直辖市建委，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局，中央管理的建筑企业：
为进一步规范和加强对危险性较大的分部分项工程安全管理，积极防范和遏制建筑施工生产安全事故的发生，我们组织修定了《危险性较大的分部分项工程安全管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。
中华人民共和国住房和城乡建设部

二○○九年五月十三日

危险性较大的分部分项工程安全管理办法
第一条　为加强对危险性较大的分部分项工程安全管理，明确安全专项施工方案编制内容，规范专家论证程序，确保安全专项施工方案实施，积极防范和遏制建筑施工生产安全事故的发生，依据《建设工程安全生产管理条例》及相关安全生产法律法规制定本办法。
第二条　本办法适用于房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称“建筑工程”）的新建、改建、扩建、装修和拆除等建筑安全生产活动及安全管理。
第三条　本办法所称危险性较大的分部分项工程是指建筑工程在施工过程中存在的、可能导致作业人员群死群伤或造成重大不良社会影响的分部分项工程。危险性较大的分部分项工程范围见附件一。

危险性较大的分部分项工程安全专项施工方案（以下简称“专项方案”），是指施工单位在编制施工组织（总）设计的基础上，针对危险性较大的分部分项工程单独编制的安全技术措施文件。
第四条　建设单位在申请领取施工许可证或办理安全监督手续时，应当提供危险性较大的分部分项工程清单和安全管理措施。施工单位、监理单位应当建立危险性较大的分部分项工程安全管理制度。
第五条　施工单位应当在危险性较大的分部分项工程施工前编制专项方案；对于超过一定规模的危险性较大的分部分项工程，施工单位应当组织专家对专项方案进行论证。超过一定规模的危险性较大的分部分项工程范围见附件二。
第六条　建筑工程实行施工总承包的，专项方案应当由施工总承包单位组织编制。其中，起重机械安装拆卸工程、深基坑工程、附着式升降脚手架等专业工程实行分包的，其专项方案可由专业承包单位组织编制。
第七条　专项方案编制应当包括以下内容：
（一）工程概况：危险性较大的分部分项工程概况、施工平面布置、施工要求和技术保证条件。
（二）编制依据：相关法律、法规、规范性文件、标准、规范及图纸（国标图集）、施工组织设计等。
（三）施工计划：包括施工进度计划、材料与设备计划。
（四）施工工艺技术：技术参数、工艺流程、施工方法、检查验收等。
（五）施工安全保证措施：组织保障、技术措施、应急预案、监测监控等。
　　（六）劳动力计划：专职安全生产管理人员、特种作业人员等。

（七）计算书及相关图纸。
第八条　专项方案应当由施工单位技术部门组织本单位施工技术、安全、质量等部门的专业技术人员进行审核。经审核合格的，由施工单位技术负责人签字。实行施工总承包的，专项方案应当由总承包单位技术负责人及相关专业承包单位技术负责人签字。
不需专家论证的专项方案，经施工单位审核合格后报监理单位，由项目总监理工程师审核签字。
第九条　超过一定规模的危险性较大的分部分项工程专项方案应当由施工单位组织召开专家论证会。实行施工总承包的，由施工总承包单位组织召开专家论证会。
下列人员应当参加专家论证会：
（一）专家组成员；
（二）建设单位项目负责人或技术负责人；
（三）监理单位项目总监理工程师及相关人员；
（四）施工单位分管安全的负责人、技术负责人、项目负责人、项目技术负责人、专项方案编制人员、项目专职安全生产管理人员；
（五）勘察、设计单位项目技术负责人及相关人员。

第十条　专家组成员应当由5名及以上符合相关专业要求的专家组成。
本项目参建各方的人员不得以专家身份参加专家论证会。
第十一条　专家论证的主要内容：
（一）专项方案内容是否完整、可行；
（二）专项方案计算书和验算依据是否符合有关标准规范；
（三）安全施工的基本条件是否满足现场实际情况。
专项方案经论证后，专家组应当提交论证报告，对论证的内容提出明确的意见，并在论证报告上签字。该报告作为专项方案修改完善的指导意见。
第十二条　施工单位应当根据论证报告修改完善专项方案，并经施工单位技术负责人、项目总监理工程师、建设单位项目负责人签字后，方可组织实施。
实行施工总承包的，应当由施工总承包单位、相关专业承包单位技术负责人签字。
第十三条　专项方案经论证后需做重大修改的，施工单位应当按照论证报告修改，并重新组织专家进行论证。
第十四条　施工单位应当严格按照专项方案组织施工，不得擅自修改、调整专项方案。
如因设计、结构、外部环境等因素发生变化确需修改的，修改后的专项方案应当按本办法第八条重新审核。对于超过一定规模的危险性较大工程的专项方案，施工单位应当重新组织专家进行论证。
第十五条　专项方案实施前，编制人员或项目技术负责人应当向现场管理人员和作业人员进行安全技术交底。
第十六条　施工单位应当指定专人对专项方案实施情况进行现场监督和按规定进行监测。发现不按照专项方案施工的，应当要求其立即整改；发现有危及人身安全紧急情况的，应当立即组织作业人员撤离危险区域。
施工单位技术负责人应当定期巡查专项方案实施情况。
第十七条　对于按规定需要验收的危险性较大的分部分项工程，施工单位、监理单位应当组织有关人员进行验收。验收合格的，经施工单位项目技术负责人及项目总监理工程师签字后，方可进入下一道工序。
第十八条　监理单位应当将危险性较大的分部分项工程列入监理规划和监理实施细则，应当针对工程特点、周边环境和施工工艺等，制定安全监理工作流程、方法和措施。
第十九条　监理单位应当对专项方案实施情况进行现场监理；对不按专项方案实施的，应当责令整改，施工单位拒不整改的，应当及时向建设单位报告；建设单位接到监理单位报告后，应当立即责令施工单位停工整改；施工单位仍不停工整改的，建设单位应当及时向住房城乡建设主管部门报告。
　　第二十条　各地住房城乡建设主管部门应当按专业类别建立专家库。专家库的专业类别及专家数量应根据本地实际情况设置。
　　专家名单应当予以公示。
　　第二十一条　专家库的专家应当具备以下基本条件：
　　（一）诚实守信、作风正派、学术严谨；
　　（二）从事专业工作15年以上或具有丰富的专业经验；
　　（三）具有高专业技术职称。
　　第二十二条　各地住房城乡建设主管部门应当根据本地区实际情况，制定专家资格审查办法和管理制度并建立专家诚信档案，及时更新专家库。
第二十三条  建设单位未按规定提供危险性较大的分部分项工程清单和安全管理措施，未责令施工单位停工整改的，未向住房城乡建设主管部门报告的；施工单位未按规定编制、实施专项方案的；监理单位未按规定审核专项方案或未对危险性较大的分部分项工程实施监理的；住房城乡建设主管部门应当依据有关法律法规予以处罚。
第二十四条　各地住房城乡建设主管部门可结合本地区实际，依照本办法制定实施细则。
　　第二十五条　本办法自颁布之日起实施。原《关于印发<建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法>和<危险性较大工程安全专项施工方案编制及专家论证审查办法>的通知》（建质[2004]213号）中的《危险性较大工程安全专项施工方案编制及专家论证审查办法》废止。
　　附件一：危险性较大的分部分项工程范围（略）

附件二：超过一定规模的危险性较大的分部分项工程范围（略）
勘 误 表

	页码
	编号
	行
	部位
	错误
	正确

	《湖南省建设工程工程量清单计价办法》

	22

	封-1
	投标人
	招标人

	47

	倒14
	第130条
	表-12
	删除

	49

	安装工程
	（漏）
	（16）脚手架搭拆费

	12

	第67条4点
	其中：
	例如建筑工程：应分别列出

	13

	第69条2点
	其中：
	例如建筑工程：应分别列出

	《长株潭城市轨道交通工程估价表》

	上册

	465
	F4-464

	材料
	镀锌钢管DN20 1.7
	镀锌钢管DN20  0.57

	466
	F4-467

	材料
	镀锌钢管DN 20 0.09
	镀锌钢管DN20  0.86

	468
	F4-473

	材料
	法兰φ165×100 0.013
喷射井点总管φ159 0.46

水箱  0.356

回水连接件 0.027
	法兰φ165×100 0.01

喷射井点总管φ159 0.05

水箱    0.36

回水连接件    0.03

	467
	F4-470

	材料
	喷射井点总管φ159 0.46
	喷射井点总管φ159  0.05

	473
	F4-495

	材料
	滤料2～7 14.05
	滤料2～7   17.88

	438
	F4-352

	项目名称
	20mm厚
	2mm厚

PAGE
15